
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

RACEMA 

DECRETO Nº 084 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIRACEMA, no uso das suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 4º, inciso I da Lei Municipal nº 1.990, de 02 de dezembro de 2021; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no 
corrente exercício financeiro, no valor de R$ 2.504.000,00 (dois milhões quinhentos e quatro mil 
reais), para atender as despesas com as seguintes dotações orçamentárias: 

Natureza da Despesa Projeto/Atividade unidade ; Suplementação 
Orçamentária 

500-Recursos MATERIAL DE Manutenção e SECRETARIA 

33 02.01.04.122.0200.2.200 | não Vinculados | 3.3.90,30.00.00.00 CONSUMO Operacionalização da Sec. MUNICIPAL DE 5.000,00 

de Impostos Mun. de Governo GOVERNO OO 

500-Recursos MATERIAL DE Manutenção e SECRETARIA 

33 02.01.04.122.0200.2.200 | não Vinculados | 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Operacionalização da Sec. MUNICIPAL DE 3.000,00 

de impostos Mun. de Governo GOVERNO OO 

OUTROS " 
500-Recursos SERVIÇOS DE Manutenção e SECRETARIA 

37 02.01.04.122.0200.2.200 | não Vinculados | 3.3.90,39,00,00.00 TERCEIROS Operacionalização da Sec. MUNICIPAL DE 5.000,00 

de Impostos PESSOA JURÍDICA Mun. de Governo GOVERNO 

SOO-Recursos SERVE DE Manutenção e SECRETARIA 

37 02.01.04.122.0200.2.200 | não Vinculados | 3.3.90.39,00.00.00 A NCEROS Operacionalização da Sec. MUNICIPAL DE 3.000,00 

de Impostos PESSOA JURÍDICA Mun. de Governo GOVERNO 

500-Recursos PROCURADORIA T E iciais - 49 02.02.04.122.0216.2.020 | não Vinculados | 3,1.90.91.00.00.00 ANA SONS nov GERAL DO 10.000,00 
de Impostos MUNICÍPIO DAS 

SOO-Recursos ia PROCURADORIA 

49 02.02.04.122.0216.2.020 | não Vinculados | 3.1.90.91.00.00.00 ANA aa ADV GERAL DO 20.000,00 

de Impostos MUNICÍPIO OS 

SOO-Recursos PROCURADORIA 

49 | 02.02.04122.0216.2.020 | não Vinculados | 3,1.90.91.00.00.00 ANA Entençõso 1 Rev GERAL DO 10.000,00 
de Impostos MUNICÍPIO OS 

SOO-Recursos OBRIGAÇÕES Manutenção e SECRETARIA 

58 02.03.04.122.0202.2.202 | não Vinculados | 3.1.90.13.00.00,00 PATRONAIS Operacionalização da Sec. MUNICIPAL DE 120.000,00 

de Impostos Mun.de Administração ADMINISTRAÇÃO OO 

500-Recursos MÁTERIAL DE Manutenção e SECRETARIA 

62 02.03.04.122.0202.2.202 | não Vinculados | 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Operacionalização da Sec. MUNICIPAL DE 52.000,00 

de Impostos Mun.de Administração ADMINISTRAÇÃO OO 

500-Recursos MATERIAL DE Manutenção e SECRETARIA 

62 02.03.04.122.0202,2.202 | não Vinculados | 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Operacionalização da Sec. MUNICIPAL DE 3.000,00 

de Impostos Mun.de Administração ADMINISTRAÇÃO OO 

500-Recursos INDENIZAÇÕES E Manut.e Oper. da Sec. Mun SECRETARIA 

86 02.05,04.122.0204.2.204 | não Vinculados | 3.1.90.94,.00.00.00 RESTITUIÇÕES Ú de Fasenda ' ' MUNICIPAL DE 20.000,00 

de Impostos TRABALHISTAS FAZENDA OO 

VV : 3 
| Publicado no Boletim

 Of5o TITE 

| em 30 1)2 7: 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

OUTROS 
500-Recursos SECRETARIA 

92 | 02.05,04.122.0204.2.204 | não Vinculados | 3.3.90.39.00.00.00 | SERVIÇOSDE | Manut.e Oper. da Sec. Mun | — MUNICIPAL DE 
de impostos TERCEIROS - de Fazenda FAZENDA 5.000,00 

p PESSOA JURÍDICA 

S50OO0-Recursos OBRIGAÇÕES Manut.e Oper. da Sec. Mun SECRETARIA 

94 02.05.04.122.0204.2.204 | não Vinculados | 3.3.90.47.00.00.00 TRIBUTÁRIAS E ' de Fazenda ' ' MUNICIPAL DE 20.000,00 

de Impostos CONTRIBUTIVAS FAZENDA ae 

500-Recursos OBRIGAÇÕES Manut.e Oper, da Sec. Mun SECRETARIA 

94 02.05.04.122.0204.2.204 | não Vinculados | 3.3.90.47.00.00.00 TRIBUTÁRIAS E ' de Fazenda ' Ú MUNICIPAL DE 2.000,00 

de Impostos CONTRIBUTIVAS FAZENDA OO 

500-Recursos OBRIGAÇÕES Manut.e Oper, da Sec. Mun SECRETARIA 

94 02.05,04.122.0204.2.204 | não Vinculados | 3.3.90.47.00.00.00 TRIBUTÁRIAS E ' de Fazenda Ú MUNICIPAL DE 42.000,00 

de Impostos CONTRIBUTIVAS FAZENDA CO 

540- 
a VENCIMENTOS E 

Transferências SEC. MUN. 
VANTAGENS Manutenção do FUNDEB - " 

119 02.06.12.361.0208.2.023 do FUNDEB - 3.1.90.11.00.00.00 FIXAS - PESSOAL 30% EDUCAÇÃO, ESPORTE 190.000,00 

Imp. e Transf. E LAZER 
CIVIL 

de Impostos 

S50O0-Recursos z SEC. MUN,. 
; M t "” 126 | 02.06.12.361.0208.2.171 | não Vinculados | 3.3.90.30.00.00.00 | MATERIAL DE anutenção do Programa | coUCAÇÃO, ESPORTE 

CONSUMO Merenda Escolar 50.000,00 
de Impostos E tAZER 

550- 
SEC. MUN. 

Transferência MATERIAL DE Manutenção do Programa | " 
127 02.06.12.361.0208.2.171 do Salário- 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Merenda Escolar EDUCAÇÃO, ESPORTE 20.000,00 

" E LAZER 
Educação 

500-Recursos CONTRATAÇÃO Manutenção e SEC. MUN. 

129 02.06.12.361.0208.2.207 | não Vinculados | 3.1.90.04.00.00,00 POR TEMPO Oper.Sec.Mun.Educação EDUCAÇÃO, ESPORTE 95.000,00 

de Impostos DETERMINADO Cult.Esp.Lazer E LAZER CO 

500-Recursos MEIN E Manutenção e SEC. MUN. 

130 02.06.12.361.0208.2.207 | não Vinculados | 3.1.90,11.00.00.00 Oper.Sec.Mun.Educação EDUCAÇÃO, ESPORTE 
FIXAS - PESSOAL 191.000,00 

de Impostos Cult.Esp.Lazer E LAZER 
CIVIL 

500-Recursos INDENIZAÇÕES E Manutenção e SEC. MUN. 

131 02.06.12.361.0208.2.207 | não Vinculados | 3.1.90,94.00.00.00 RESTITUIÇÕES Oper.Sec.Mun.Educação EDUCAÇÃO, ESPORTE 10.000,00 

de Impostos TRABALHISTAS Cult.Esp.Lazer E LAZER OO 

SOO-Recursos INDENIZAÇÕES E Manutenção e SEC. MUN. 

131 02.06.12.361.0208.2.207 | não Vinculados | 3.1.90.94.00.00.00 RESTITUIÇÕES Oper.Sec.Mun.Educação EDUCAÇÃO, ESPORTE 10.000,00 

de Impostos TRABALHISTAS Cult.£sp.Lazer E LAZER 12 

FR: = M tençã. SEC. MUN. 500 Recursos CONTRIBUIÇÕES anutenção e . . o N 

132 02.06.12.361.0208.2.207 | não Vinculados | 3.1.91.13.00.00,00 Oper.Sec.Mun.Educação EDUCAÇÃO, ESPORTE 
PATRONAIS 173.000,00 

de Impostos Cult.Esp.Lazer E LAZER 

SOO-Recursos MATERIAL DE Manutenção e SEC. MUN, 

136 02.06.12.361.0208.2.207 | não Vinculados | 3.3.90.30.00.00,00 Oper.Sec.Mun.Educação EDUCAÇÃO, ESPORTE 
CONSUMO 17.000,00 

de Impostos Cuilt.Esp.Lazer E LAZER 

SOO-Recursos SERVICOS DE Manutenção e SEC. MUN. 

142 02.06.12.361,0208.2.207 | não Vinculados | 3.3.90.39.00.00.00 & Oper.Sec.Mun.Educação EDUCAÇÃO, ESPORTE 
TERCEIROS - 15.000,00 

de Impostos Cult.Esp.Lazer E LAZER 
PESSOA JURÍDICA 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 

OUTROS 
500-Recursos servicos DE Manutenção e SEC. MUN. 

142 02.06.12.361.0208.2.207 | não Vinculados | 3.3.90.39.00.00.00 Oper.Sec.Mun.Educação EDUCAÇÃO, ESPORTE 

de Impostos TERCEIROS - Cult.Esp.Lazer E LAZER 2.000,00 p PESSOA JURÍDICA =P 

500-Recursos SERVICOS DE Manutenção e SEC. MUN, 

142 02.06.12.361.0208.2.207 | não Vinculados ([ 3.3.90,39,00.00.00 TERCEIROS Oper.Sec.Mun.f£ducação EDUCAÇÃO, ESPORTE 10.000,00 
" NM 7 de Impostos PESSOA JURÍDICA Cuit.Esp.Lazer E tAZER 

SOO-Recursos SERVICOS DE Manutenção e SEC. MUN. 

142 02.06.12.361.0208.2.207 | não Vinculados | 3,3,90.39.00.00.00 TERCEIROS Oper.Sec.Mun.Educação EDUCAÇÃO, ESPORTE 5.000,00 

e Impostos PESSOA JURÍDICA Cult.Esp.Lazer E LAZER 

540- 

Transferências CONTRATAÇÃO " SEC. MUN. 

160 | 02.06.12.365.0208.2.022 | doFUNDEB- | 3.1.90.04.00.00.00 | POR TEMPO Manutenção so FUNDEB- | EDUCAÇÃO, ESPORTE 78.000,00 
Imp. e Transf. DETERMINADO ' E LAZER ' ' 

de Impostos 

500-Recursos CONTRATAÇÃO Manutenção e SEC. MUN. OBRAS, 

206 02.07.15.122.0210.2.208 | não Vinculados | 3.1.90.04,.00.00.00 POR TEMPO Operacionalização da Sec. URBANISMO E 20.000,00 

de Impostos DETERMINADO Mun. Obras e Urbanismo TRANSPORTE OO 

704-Transf. da 

União 
Manutenção e SEC. MUN. OBRAS, 

211 | 02.07.15.122.0210.2.208 poferantes 3.3.90.30.00.00.00 NS Operacionalização da Sec. URBANISMO E 200.000,00 
Y ; Mun. Obras e Urbanismo TRANSPORTE OO 

Petróleo e Gás 

Natural 

700-Outras 

Transf. de SEC. MUN. OBRAS, 

220 | 02.07.15.451.0218.1.185 | Conv.oulnst. | 4.4.90.51,.00.00.00 INST Ão ões pras Reformas & io URBANISMO E 26.000,00 
Congêneres da ç Pp TRANSPORTE ae 

União 

500-Recursos OUTROS Manutenção e SEC. MUN. 
mor SERVIÇOS DE Operacionalização 

244 02.09.20.122.0212.2.210 | não Vinculados | 3.3.90.39.00.00.00 Á DESENVOLVIMENTO 
de Impostos TERCEIROS - Sec.Mun.Desenvolvimento AGROPECUARIO 85.000,00 

Pp PESSOA JURÍDICA Agropecuário 

S50OO0-Recursos Manutenção e SECRETARIA 

271 02.11.18.122.0213.2.211 | não Vinculados | 3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL Operacionalização da MUNICIPAL DE MEIO 1.000,00 

de Impostos Sec.Mun. Meio Ambiente AMBIENTE OO 

500-Recursos SERVICOS DE Manutenção e SECRETARIA 

277 02.11.18.122.0213.2.211 | não Vinculados | 3.3.90.39,00.00,00 TERCEIROS Operacionalização da MUNICIPAL DE MEIO 5.000,00 

de Impostos PESSOA JURÍDICA Sec.Mun. Meio Ambiente AMBIENTE 

704-Transf. da 

Referente a SERVIÇOS DE Coleta Diária e Transporte SECRETARIA 
02.11.18. R 2. .3.90.39.00.00. 1 a 

290 1,18,.541.0221.2.165 Royalties do 3.3,.90.39.0 oo TERCEIROS - de Resíduos Sólidos MENTES 1.005.000,00 

Petróleo e Gás PESSOA JURÍDICA 

Natural 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

704-Transf, da 
Uniã 

Referente a SERVICOS DE Manutenção da Sec. Mun. | SEC.MUN.DEFESA 
315 | 02.12.06.182.0214,2.173 3.3.90.39.00.00.00 Defesa Civil e Segurança — | CIVILE SEGURANÇA 

Royalties do TERCEIROS - Pública PUBLICA 5.000,00 

Petróleo e Gás PESSOA JURÍDICA 
Natural 

S00-Recursos VENCIMENTOS E 
Aa o VANTAGENS Manutenção e Oper. Sec. | SEC.MUNICIPAL DE 32 .13.13.122.0248.2.2 Vinculados | 3.1.90.11.00.00. 

7 | 02131 44 | não Vinculados 90.11,00.00.00 | ras-PESSOAL | Mun. Culturae Turismo — | CULTURA E TURISMO 38.000,00 
de impostos cv 

OUTROS 
5OO-Recursos 
PN SERVIÇOS DE Manutenção e Oper, Sec. SEC.MUNICIPAL DE .13.13.122.0248.2. .3.90,39.00.00.00 

332 02.13,13.122.0248.2.244 A Vinculados 3,3.90,39.00 TERCEIROS - Mun. Cultura e Turismo — | CULTURA E TURISMO 5.000,00 
e "mp PESSOA JURÍDICA 

" Manutençã 
500-Recursos CONTRATAÇÃO | eracionalização " sec. | SECRETARIA MUN, DE 

842 | 02.14.04.122.0249.2.245 | não Vinculados | 3.1.90.04.00.00.00 | POR TEMPO No de vices ese LICITAÇÕES E 5.000,00 
de Impostos DETERMINADO ! ce COMPRAS O, 

Compras 

700-Outras 

Transf. de Estruturação da Rede de FUNDO MUNICIPAL 

1139 | 03.12.08.243.0259.2.007 | Conv.oulnst. | 3.3.50.41.00.00.00 | CONTRIBUIÇÕES á DE ASSISTÊNCIA 
, Serviços do SUAS 3.000,00 

Congêneres da SOCIAL 

União 

Total 2.504.000,00 

Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de R$ 
2.504.000,00 (dois milhões quinhentos e quatro mil reais) correrão à conta de anulação parcial do 

seguinte Programa de Trabalho, de acordo com o art. 43, 8 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64: 

" o” Unidade 
Natureza da Despesa Projeto/Atividade Orçamentária Suplementação 

540-Transferências CONTRATAÇÃO SEC. MUN. Manutenção do FUNDEB - ç 
118 | 02.06.12.361.0208.2.023 | doFUNDEB-Imp.e |3.1.90.04.00.00.00 | POR TEMPO anu Saes FO EDUCAÇÃO, ESPORTE | | >> 995 00 

Transf. de Impostos DETERMINADO ' E LAZER da 

Ao Manutenção e SEC. MUN. 
. DE ” 

182 | 02.06.12.365.0208.2.207 | 55O-Transferência do | 2 25539 099090,00] MATERIAL Oper.Sec.Mun.Educação | EDUCAÇÃO, ESPORTE 
Salário-Educação CONSUMO 20.000,00 

Cult.Esp.Lazer E LAZER 

540-Transferências MS ANTAGENS Manutenção do FUNDEB - SEC. MUN. 
195 | 02.06.12.367.,0208.2.022 | doFUNDEB-Imp.e |3.1.90.11.00.00.00 sç EDUCAÇÃO, ESPORTE FIXAS - PESSOAL 70% 38.000,00 

Transf. de Impostos . E LAZER 
CIvIL 

540-Transferências SEC. MUN. 

123 | 02.06,12361.0208.2.023 | doFUNDEB -Imp.e |3.3.00,30.00.,00.00 | MATERIALDE | Manutenção do FUNDEB* | = A CÃO, ESPORTE 
CONSUMO 30% 20.000,00 

Transf. de impostos E LAZER 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

ho CE A 

540-Transferências EQUIPAMENTOS Manutenção do FUNDEB - SEC. MUN. 

125 02.06.12.361.0208.2.023 do FUNDEB - Imp. e | 4,4,90.52.00.00.00 E MATERIAL ç 30% EDUCAÇÃO, ESPORTE 15.000,00 

Transf. de Impostos PERMANENTE ' E LAZER OO 

540-Transferências CONTRATAÇÃO " SEC. MUN. 
M DEB - " 163 | 02.0612.365.0208.2.023 | doFUNDEB-Imp.e |3.1.90.04.00.00.00 | POR TEMPO anutenção do FUN EDUCAÇÃO, ESPORTE | 9 999.00 

Transf. de Impostos DETERMINADO " E LAZER SS 

OUTROS 

540-Transferências BENEFÍCIOS — | vs nutenção do FUNDEB - SEC. MUN. 
166 02.06.12.365.0208.2.023 do FUNDEB - Imp. e | 3.3.90,08.00.00.00 ASSISTENCIAIS ç 30% EDUCAÇÃO, ESPORTE 30.000,00 

Transf. de Impostos DO SERVIDOR ' E LAZER OM 
OU DO MILITAR 

540-Transferências x SEC. MUN. 

168 | 02.06,12.365.0208.2.023 | doFUNDEB-Imp.e |3.3.90.30.00.00,00 | MATERIAL DE | Manutenção do FUNDEB - | 55 CAÇÃO, ESPORTE 
CONSUMO 30% 100.000,00 

Transf. de Impostos E LAZER 

S40-Transferências EQUIPAMENTOS Manutenção do FUNDEB - SEC. MUN. 

170 02.06.12.365.0208.2.023 do FUNDEB - Imp. e | 4,4.90.52.00.00.00 E MATERIAL ç 30% EDUCAÇÃO, ESPORTE 15.000,00 

Transf. de Impostos PERMANENTE ' E LAZER bt 

540-Transferências SEC. MUN. 

191 02.06.12.365.0208.2.242 do FUNDEB-Imp.e |3.3.50.41.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES Convênio APAE EDUCAÇÃO, ESPORTE 20.000,00 

Transf. de Impostos E LAZER OO 

SE 

S40-Transferências e ANTAGENS Manutenção do FUNDEB - SEC. MUN. 
196 02.06.12.367.0208.2.023 do FUNDEB - Imp. e | 3.1.90.11.00.00.00 ç EDUCAÇÃO, ESPORTE 

FIXAS - PESSOAL 30% 10.000,00 
Transf. de Impostos E LAZER 

CIVIL 

OUTROS 

500-Recursos não SERVIÇOS DE Manutenção e SEC. MUN, 

142 02.06.12.361.0208.2,207 Vinculados de 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - Oper.Sec.Mun.Educação | EDUCAÇÃO, ESPORTE 40.000,00 

Impostos PESSOA Cult.Esp.Lazer E LAZER OO 

JURÍDICA 

” OUTROS 

Referentes no alte SERVIÇOS DE Coleta Diária e Transporte SECRETARIA 
290 02.11.18.541.0221.2.165 do Petróleo Gás 3.3.90.39.00,00.00 TERCEIROS - de Resíduos Sólidos MUNICIPAL DE MEIO 200.000,00 

Natural PESSOA " AMBIENTE ' ' 

JURÍDICA 

OUTROS 

700-Outras Transf. SERVIÇOS DE Obras de Infra-Estrutura SEC. MUN. OBRAS, 

218 02.07.15.451.0218.1.151 de Conv. ou Inst. 3.3,90.39.00.00.00 TERCEIROS - com Pavimentação e URBANISMO E 400.000,00 

Congêneres da União PESSOA Drenagem TRANSPORTE OO 

JURÍDICA 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

RACEMA 

700-Outras Transf. EQUIPAMENTOS | Aquisição de Máquinas e SEC, MUN, 

256 02.09.20.608.0044.1.023 de Conv. ou Inst. 4,4,90.52.00.00.00 E MATERIAL Equipamentos Agrícolas, DESENVOLVIMENTO 545.000,00 

Congêneres da União PERMANENTE inclusive Britador AGROPECUARIO OO 

OUTROS 

Estados Rofeienta a SERVIÇOS DE Coleta Diária e Transporte SECRETARIA 
291 02.11.18.541.0221.2.165 , R 3.3.90,39.00.00.00 TERCEIROS - , es port MUNICIPAL DE MEIO 

Rovalties do Petróleo de Resíduos Sólidos 1.005.000,00 
e Gás Natural! PESSOA AMBIENTE 

JURÍDICA 

Total 2.504.000,00 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação e afixação, ficando 

revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis. 

Prefeitura Municipal de Miracema, 26 de outubro de 2022. 

LOVIS TOSTES DE BARROS 
Prefeito Municipal 


